
 
 

33100 Udine  -  Via Colugna, 3  -  PEC: etpi@certregione.fvg.it   -  email: etpi@regione.fvg.it 
 Tel. 0432.551211  -  Fax 0432.551299  -   www.etpi.fvg.it -  Cod. Fisc. 80000950305  -  P. IVA 00480320308   

 

 

 
Oggetto:  Selezione per l’assunzione tramite i Centri per l’impiego di n. 2 operai a tempo determinato 

con contratto di diritto privato regolato dal CCNL per gli operai agricoli e florovivaisti – 
settore allevamenti ittici, da destinare alle attività istituzionali dell’Ente Tutela Patrimonio 
Ittico. Approvazione della graduatoria e individuazione del personale assumibile. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge regionale 1 dicembre 2017, n. 42 (Disposizioni regionali per la gestione delle risorse ittiche 
nelle acque interne) che ha riformato la disciplina della pesca nelle acque interne a decorrere dal 1 
gennaio 2018, ed in particolare: 

-  l’art. 6, il quale precisa che l’Ente tutela pesca del Friuli Venezia Giulia, istituito ai sensi della 
legge regionale n. 19/1971, assume la denominazione di Ente tutela patrimonio ittico; 

VISTA la legge regionale 3 luglio 2000, n. 13 (Disposizioni collegate alla Legge finanziaria 2000), ed in 
particolare l’art. 11, comma 16, che autorizza l’Ente tutela pesca del Friuli Venezia Giulia ad 
assumere con contratto di diritto privato e con l’osservanza dei principi e delle norme che 
disciplinano l’assunzione del personale presso le Pubbliche Amministrazioni, il personale operaio 
necessario, nel limite massimo di 15 unità, per l’esecuzione in economia, nella forma 
dell’amministrazione diretta, di tutte le attività di gestione degli impianti ittici, compresa la 
piscicoltura, nonché di ripopolamento e di salvaguardia della fauna ittica delle acque interne 
nonché il comma 16-bis che autorizza l’Ente ad assumere manodopera a tempo determinato per 
l'esecuzione, in economia, in amministrazione diretta, di lavori a carattere stagionale o di lavori a 
carattere straordinario od occasionale; 

VISTO il proprio decreto n. 651/URAG del 6/9/2022 con il quale si è decretato di avviare la procedura 
selezione per l’assunzione di n. 2 operai di Area 2, livello C, Qualificato Super a tempo pieno e 
determinato, con riferimento alla classificazione del personale del settore “Allevamenti ittici” di cui 
ai vigenti CCNL operai agricoli e florovivaisti, contratto provinciale di lavoro per gli operai agricoli e 
florovivaisti della Provincia di Udine e contratto integrativo aziendale sottoscritto in data 
13/11/2011, da assegnare n. 1 unità alle sedi di Udine e Moggio Udinese e n. 1 unità alle sedi di 
Udine e Ariis per la durata superiore a 180 giornate di effettivo lavoro, da svolgersi nell’ambito di 
un unico rapporto continuativo (di cui alla lettera “c” art. 21 e 22 del CCNL) per un periodo 
complessivo di 12 mesi rinnovabili;  

VISTA la richiesta prot. GEN-GEN-2022-0003361-P, inviata in data 8 settembre 2022 alla Direzione 
centrale competente in materia di lavoro, con la quale l’Ente rappresenta l’esigenza di assumere n.2 
unità di personale a tempo pieno e determinato con la qualifica di operaio di cui al suddetto decreto 
da impiegarsi su tutta la regione FVG, con sede rispettivamente presso l’Ufficio di Udine e impianto 
ittico di Moggio Udinese e Ufficio di Udine ed acquario di Ariis, in possesso di specifici requisiti 
professionali per l’adeguato svolgimento delle mansioni; 

VISTA la graduatoria, pervenuta al prot. n. GEN-GEN-2022-0003742-A del 6 ottobre 2022, stilata dal 
Centro per l’impiego di Udine e dal medesimo trasmessa all’Ente al fine di convocare i candidati alla 
selezione; 

 
E N T E    T U T E L A    P A T R I M O N I O    I T T I C O  

 

 

mailto:etpi@certregione.fvg.it
mailto:etpi@regione.fvg.it
Decreto n° 885/URAG del 13/12/2022



pag 2/3 

VISTO il proprio decreto n. 747/URAG del 13 ottobre 2022, con il quale si è provveduto a nominare la 
Commissione d’esame per la valutazione dell’idoneità dei candidati; 

DATO ATTO di aver convocato i candidati in data 14 ottobre 2022 a mezzo raccomandata con ricevuta di 
ritorno secondo l’ordine redatto dal Centro per l’impiego ai sensi dell’art. 11 del “Regolamento 
recante indirizzi e procedure in materia di azioni volte a favorire l’incontro tra domanda e offerta di 
lavoro e a contrastare la disoccupazione di lunga durata” di cui alla legge regionale 9 agosto 2005, 
n. 18 (Norme regionali per l’occupazione, la tutela e la qualità del lavoro) - emanata con DPReg 23 
dicembre 2019, n. 226” 

VISTI i verbali redatti dalla Commissione d’esame – acquisti agli atti con registrazione n. 4578-A del 
07/12/2022  – dai quali emerge: 
- che la Commissione si è insediata il giorno 8 novembre 2022 alle ore 11:30 per acquisire le 
dichiarazioni di insussistenza di cause di incompatibilità e di astensione previste dall’art. 51 del 
Codice civile nei confronti dei candidati da convocare e per stabilire le modalità, l’articolazione e le 
domande/esercitazioni pratiche oggetto della prova di idoneità; 
- che due candidati hanno comunicato la rinuncia alla partecipazione alla selezione (Prott. ETPI n. 
4124-A del 07/11/2022, n. 4357-A del 22/11/2022), un ulteriore candidato ha comunicato 
telefonicamente la propria rinuncia senza presentarsi alla convocazione, un candidato ha attestato 
per iscritto alla Commissione di non possedere i requisiti previsti; 
- che le prove si sono svolte nelle giornate del 8, 9 e 30 novembre 2022;  
- che in esito a tali prove sono stati ritenuti idonei, i candidati Lesa Davide, Salvador Federico, Missio 
Riccardo e Petris Federico e non idonei gli altri partecipanti alla prova pratica; 
- che sono state acquisite da tutti i candidati partecipanti le dichiarazioni sostitutive di 
certificazione del possesso di requisiti richiesti dal bando e l’informativa sul trattamento dei dati 
personali di cui agli allegati B e C del decreto del Direttore generale n. 651 URAG del 06/09/2022; 

RITENUTO di approvare gli esiti della selezione per l’individuazione degli operai agricoli da assumere a 
tempo determinato da destinare a supporto delle attività di competenza dell’ETPI secondo la 
seguente graduatoria degli idonei corredata dal punteggio assegnato dal Centro per l’impiego di 
Udine: 

ordine nominativo Codice fiscale Residenza punteggio 
1 Lesa Davide LSEDVD96H25L483L via Madonna della Salute 10/A 

Pozzuolo del Friuli 
55.0 

2 Salvador 
Federico 

SLVFRC79E26C758N via delle Vigne 3/2 Bertiolo 48.0 

3 Missio Riccardo MSSRCR68R28G284L via Rossini 4 Torviscosa 25.0 
4 Petris Federico PTRFRC88S17L195F Monte Piana 13 Tolmezzo 25.0 

 
RITENUTO pertanto di procedere all’assunzione alle dipendenze dell’ETPI secondo l’ordine della 

graduatoria,  di due operai a tempo determinato del settore ittico di Area 2, livello C, Qualificato 
Super, con riferimento alla classificazione del personale del settore “Allevamenti ittici” di cui ai 
vigenti CCNL operai agricoli e florovivaisti, contratto provinciale di lavoro per gli operai agricoli e 
florovivaisti della Provincia di Udine e contratto integrativo aziendale sottoscritto in data 
13/11/2011 assegnandoli alle sedi previste dal proprio decreto n. 651/URAG del 6/9/2022; 

RITENUTO di lasciare la scelta della sede di assegnazione ai convocati per l’assunzione, secondo l’ordine 
di precedenza stabilito dalla graduatoria; 

DATO ATTO che la disponibilità finanziaria delle risorse per l’assunzione del personale in oggetto trova 
copertura nella missione 16, programma 2, titolo 1, Macro aggregato 1 e 2 ai capitoli della spesa, 
500/5, 500/6, 500/7, 500/9, 500/10, 500/11, 512/0, del Bilancio di previsione pluriennale per gli 
anni 2022-2024 approvato con decreto 914 del 31/12/2021 e reso esecutivo con delibera della 
Giunta Regionale n. n. 150 del 03/02/2022; 



pag 3/3 

VISTO il “Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali”, approvato 
con decreto del Presidente della Regione n. 277/Pres. del 27 agosto 2004 e in particolare l’articolo 
17, relativo alle competenze dei dirigenti; 

VISTA la legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 “Testo unico delle norme in materia di procedimento 
amministrativo e diritto di accesso”; 

 
Per quanto esposto in premessa, 
 

DECRETA 

 
1) di considerare le premesse sopra formulate quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
2) approvare gli esiti della selezione per l’individuazione degli operai agricoli da assumere a tempo 

determinato da destinare a supporto delle attività di competenza dell’ETPI secondo la seguente 
graduatoria degli idonei corredata dal punteggio assegnato dal Centro per l’impiego di Udine: 

ordine nominativo Codice fiscale Residenza punteggio 
1 Lesa Davide LSEDVD96H25L483L via Madonna della Salute 10/A 

Pozzuolo del Friuli 
55.0 

2 Salvador 
Federico 

SLVFRC79E26C758N via delle Vigne 3/2 Bertiolo 48.0 

3 Missio Riccardo MSSRCR68R28G284L via Rossini 4 Torviscosa 25.0 
4 Petris Federico PTRFRC88S17L195F Monte Piana 13 Tolmezzo 25.0 

3) di disporre l’assunzione alle dipendenze dell’ETPI secondo l’ordine della graduatoria,  di due operai a 
tempo determinato del settore ittico di Area 2, livello C, Qualificato Super, con riferimento alla 
classificazione del personale del settore “Allevamenti ittici” di cui ai vigenti CCNL operai agricoli e 
florovivaisti, contratto provinciale di lavoro per gli operai agricoli e florovivaisti della Provincia di Udine 
e contratto integrativo aziendale sottoscritto in data 13/11/2011 assegnandoli alle sedi previste dal 
proprio decreto n. 651/URAG del 6/9/2022 a scelta degli interessati secondo l’ordine di precedenza 
stabilito dalla graduatoria; 

4) di subordinare l’assunzione dei due candidati sopra richiamati alla verifica dell’esito NULLO nei 
confronti dei candidati del Casellario giudiziale rilasciato dal Ministero della Giustizia; 

5) di subordinare l’assunzione all’esito positivo della visita medica ed alla verifica del possesso dei requisiti 
generali di ammissione agli impieghi pubblici e della non sussistenza delle ipotesi di esclusione; 

7) di autorizzare la stipula dei contratti dando atto che la spesa per l’anno 2022 e 2023 trova copertura 
nella missione 16, programma 2, titolo 1, Macro aggregato 1 e 2 ai capitoli della spesa, 500/5, 500/6, 
500/7, 500/9, 500/10, 500/11, 512/0 del Bilancio di previsione pluriennale per gli anni 2022-2024 
approvato con decreto 914 del 31/12/2021 e reso esecutivo con delibera della Giunta Regionale n. n. 
150 del 03/02/20228) di inviare alla Direzione centrale lavoro, formazione, istruzione e famiglia gli esiti 
della procedura selettiva; 
9) di dare atto che il presente decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’ETPI, nella sezione 
“Amministrazione trasparente – Bandi di concorso”. 
 
 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
dott. Francesco Miniussi 

(documento sottoscritto con firma digitale) 


